证券代码：600307            证券简称：酒钢宏兴          公告编号：2022-040

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司

关于2022年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为便于广大投资者更加全面深入地了解甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司（以

下简称“公司”）2022年上半年的生产经营、财务状况，公司以网络文字互动形式，

组织召开了2022年半年度业绩说明会。现将有关内容公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2022年9月29日上午10:00-11:00，公司通过上海证券交易所上证路演中心网络互

动平台（http://roadshow.sseinfo.com/）组织召开了2022年半年度业绩说明会，公

司董事、总经理、党委副书记杜昕先生，财务总监兼董事会秘书赵利军女士和独立董

事田飚鹏先生出席了本次业绩说明会，与投资者进行了在线互动与交流。

二、业绩说明会主要问答情况

1.从公司发布的2022年中报来看，公司上半年的业绩太不理想，与其他钢企上市

公司相比，公司是为数不多的亏损企业之一，请公司深层次剖析一下原因？

答：尊敬的投资者您好！2022年上半年原燃料价格高位运行，受需求偏弱影响钢

材价格回落，剪刀差扩大造成公司出现亏损。面对严峻的生产经营形势，公司先后开

展“降成本保高产增效益”、“应对严峻形势大力压降成本”、“三个一百增效益”

等一系列内部降本增效活动，进入下半年迅速推进实施“止滑减亏增盈”攻坚行动，

从多个方面再次梳理生产经营全流程，制定了更加细化、更强有力的降本措施，并按

日跟踪落实，及时协调解决存在的问题，确保各项措施落实见效，力争实现经营结果

稳定受控。感谢您的参与！

2.请问公司如何应对目前钢铁行情下的资金流风险？

答：尊敬的投资者您好，公司将合理管控原燃料及钢材库存，避免库存高企占用

大量资金；积极拓宽融资渠道，优化融资结构，使资金来源多元化，从而改变公司过

度依赖银行贷款的现状；创新融资思路，改善公司债务情况，降低融资成本和资金风

险。感谢您的关注！

3.今年上半年原燃料价格高位运行，受需求偏弱影响钢材价格回落，公司出现了

亏损。在您看来，四季度的钢材市场走势如何？对公司业绩影响如何？

答：尊敬的投资者您好，预计四季度国家稳经济主旋律不变，各地基建可能出现

赶工潮，同时带动工程机械行业回暖；加之四季度属于汽车消费传统旺季，在购置税

减半政策加持，以及新能源汽车产销保持持续增长的情况下，预计钢材需求端表现将

略好于今年二、三季度。四季度公司将继续压茬推进“止滑减亏增盈”攻坚行动，两

眼向内、深挖潜力，持续降低生产成本，抓住钢材需求恢复时机，持续拓展销售渠道，

优化销售节奏，在主销市场辐射半径内提升市场份额，为完成全年销售任务目标提供

保障。

4.当前公司股价在低位波动，贵公司有无相关措施，给股民一点信心？

答：尊敬的投资者您好，当前公司股价主要受宏观经济、行业预期、资本市场整

体环境等因素影响，具有极大的不确定性，公司将持续高度关注股价运行情况，立足

经营实际，以提升市场核心竞争力为目标，不断夯实经营管理薄弱环节、加强对冲风

险能力、优化业务结构等，在提升内部经营发展质量的同时，积极探索公司市值回归

合理的有效措施，实现公司实体产业经济与资本市场的相互促进,共同发展，持续提

升公司长期投资价值。

三、其他事项

本次业绩说明会的具体内容，投资者可登陆上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）进行查阅。

本次业绩说明会如有涉及对行业预测等相关内容，不能视作公司或管理层对行业、

公司发展或业绩的承诺和保证，请广大投资者注意投资风险。

公司对长期以来关注和支持公司发展并对公司提出宝贵建议的投资者表示衷心

地感谢！同时，也欢迎广大投资者继续通过上证e互动平台、投资者热线电话等方式

与公司进行更深入的互动与交流。

特此公告

                    甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司董事会

                                       2022年 9月 30日